que cria o sistema de acreditação dos programas de residência e aprimoramento profissional em 80	
Medicina Veterinária e dá outras providências, em que no seu artigo 5º expõe que os Programas de 81	
Aprimoramento deverão ter a duração mínima de 1 (um) ano, com carga horária anual mínima de 1.760 82	
(mil setecentas e sessenta) horas, e os Programas de Aprimoramento deverão atender os critérios 83	
estabelecidos pelo MEC, além daqueles estabelecidos nesta Resolução e na Resolução CFMV n° 1.076, 84	
de 2014, e outras que a alterem ou substituam. Quanto ao termo máximo foi excluído do PPC, no 85